
СОВЕТ 

ЕВГАЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

29.11. 2023                                                                                                № 166 

 

О внесении изменений в решение Совета Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области от 24.09.2021 г. № 

58 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области» 

 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Уставом Евгащинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области, Совет 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области р е ш и л: 

 

1. В Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Евгащинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области, утвержденное решением Совета 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области (далее - Положение) внести  следующие изменения: 

1.1. часть 2 статьи 1 Положения дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«2. Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, 

деятельность, действия или результаты деятельности, которых либо 

производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 

которых, подлежат государственному контролю (надзору), муниципальному 

контролю. 

- под гражданами понимаются физические лица – граждане Российской 

Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 

осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные 

предприниматели); 

- под организациями понимаются зарегистрированные в установленном 

законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также 

иные организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, 

не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными 

правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами 



правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими 

лицами.». 

 

           1.2.  статью 10 Положения изложить в новой редакции: 

 «Статья 10. Индикаторы риска нарушения обязательных 

требований 

1. Решение о проведении внепланового контрольного мероприятия 

уполномоченным органом принимается с учетом индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, используемых для определения необходимости 

проведения внеплановых контрольных мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства. 

2. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются: 

1) размещение в средствах массовой информации в течение одного 

месяца трех и более отрицательных отзывов о качестве содержания 

прилегающей территории; 

2) отсутствие в Администрации Новологиновского сельского поселения 

по истечении тридцати дней с даты окончания срока для благоустройства 

территории, установленного в разрешении на земляные работы, подписанного 

акта приема-передачи выполненных работ по восстановлению нарушенного 

благоустройства;  

3) размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) средствах массовой информации в течение семи 

календарных дней подряд двух и более отрицательных отзывов 

о ненадлежащем предоставлении контролируемым лицом услуг в сфере 

обращения с отходами; 

4) размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) средствах массовой информации в течение пяти 

календарных дней двух и более сведений (информации) о необходимости 

проведения контролируемым лицом уборочных работ в летнее и зимнее время; 

5) размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) средствах массовой информации два или более раза 

в течение одного месяца сведений (информации) о наличии на земельном 

участке, находящемся в собственности, аренде, пользовании или на содержании 

и обслуживании по договору у контролируемого лица, а также на прилегающей 

к нему территории древесной растительности, нуждающейся в рубке и (или) 

обрезке; 

6) размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) средствах массовой информации в течение семи 

календарных дней двух и более сведений (информации) о необходимости 

проведения контролируемым лицом работ по содержанию зданий, фасадов 

зданий, строений и сооружений; 

7) увеличение на 50 процентов по сравнению с предыдущим периодом 

(месяц) числа лиц, получивших травмы в зимний период (ноябрь – март) при 

падении на дворовых территориях многоквартирных домов, находящихся 

в границах муниципального образования, по информации медицинского 

учреждения; 



8) получение уполномоченными лицами из поступивших обращений 

(заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, 

сети «Интернет» сведений: 

а) о складировании строительных материалов, строительных отходов, 

грунта, угля, дров, органических удобрений, металлолома на прилегающей к 

индивидуальному жилому дому территории (вне территории домовладения); 

б) о сбросе снега, собранного в результате очистки территорий и объектов, 

вне специально отведенных для этого мест; 

в) о размещении транспортных средств, кроме специальных транспортных 

средств, используемых для работ по благоустройству и озеленению, на газонах, 

цветниках и иных территориях, занятых зелеными насаждениями, на детских 

игровых и спортивных площадках, площадках спортивно-игровых комплексов, 

а также о проезде транспортных средств по указанным территориям; 

г) об оставлении на территориях общего пользования 

разукомплектованных транспортных средств; 

д) о мойке транспортных средств в запрещенных местах; 

е) о размещении знаково-информационных систем с нарушением 

установленного порядка, размещении знаково-информационных систем, не 

соответствующих установленным типам, видам, техническим характеристикам, 

внешнему виду, а также об эксплуатации знаково-информационных систем с 

нарушением установленных требований; 

ж) об отсутствии на строительных площадках пунктов мойки колес 

автомобильного транспорта в летний период, установок для сухой очистки 

колес сжатым воздухом в зимний период; 

з) о выносе грунта и грязи автомобильным транспортом, выезжающим со 

строительных площадок либо с территорий организаций, производящих 

строительные материалы, на территории общего пользования; 

и) об отсутствии сплошного ограждения территории строительной 

площадки, о неисправном техническом состоянии ограждения территории 

строительной площадки; 

з) о складировании и (или) хранении строительных материалов, изделий и 

конструкций на не оборудованной для этих целей территории, а также вне 

установленных для этих целей мест при организации и производстве земляных, 

строительных, дорожно-строительных и ремонтных работ.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания в 

установленном порядке и подлежит опубликованию на официальном сайте 

администрации Евгащинского сельского поселения в сети «Интернет». 

 

Глава сельского поселения                                             С.Б.Коротков 

 
 


